
4 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEXTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2020

l O lixo deve ser armazenado e ensacado em recipientes apropriados com tampa;
l  O profissional responsável pelo recolhimento do lixo, deve estar paramentado 

com máscara e luvas emborrachadas reutilizáveis, adequadas para higienização com 
produtos de limpeza. 

NO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR CONDICIONADO)

l Antes de reabrir o estabelecimento, deverá ser realizada a limpeza e manutenção 
de todo o sistema de climatização (aparelhos de ar condicionados, dutos, torres de 
resfriação e etc.). Será́ obrigatória a apresentação à autoridade sanitária do município 
comprovante de realização dos serviços por empresa/profissional qualificado; 

l Manter a renovação de ar exigida pela legislação e realizar a troca dos filtros de 
ar, sempre quando atingir o tempo limite de uso, limpar os filtros dos equipamentos de 
ar condicionados pelo menos uma vez a cada quinze dias. 

l É fundamental que o estabelecimento cumpra todas as etapas do Plano de Ma-
nutenção, Operação e Controle do Sistema de Climatização (Lei Federal 13.586/2018). 

Belém, 03 de junho de 2020.

LUIZ SEBASTIÃO DO NASCIMENTO
Diretor DEVISA/SESMA

SÉRGIO FIGUEIREDO DE AMORIM
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 96.414/2020-PMB DE 04 DE JUNHO DE 2020

Abre na Lei Orçamentária Anual para 2020, Lei nº 9.523, de 10 de dezembro de 
2019, o Crédito Adicional Extraordinário, em favor do Instituto de Assistência à Saúde 
dos Servidores Públicos do Município de Belém, Órgão da Administração Indireta, 
pertencente ao Orçamento da Seguridade Social, com recurso proveniente de Anulação 
de Dotações, para o “Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional Decorrente do Coronavírus, no valor de R$1.150.000,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e:

Considerando o Art.41, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17.03.1964, que 
dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário;

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990, de 19.09.1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde, nº 188, de 03.02.2020, que De-
clara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV); e

Considerando o Decreto nº 95.968/2020-PMB, de 23/03/2020, que declara Situ-
ação de Calamidade Pública no Município de Belém em razão da pandemia da CO-
VID-19 (Coronavírus).

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto, na Lei Orçamentária Anual para 2020, Lei nº 9.523, de 10 

de dezembro de 2019, o Crédito Adicional Extraordinário, em favor do Instituto de 
Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Município de Belém, Órgão da Ad-
ministração Indireta, pertencente ao Orçamento da Seguridade Social, no valor de 
R$1.150.000,00 (HUM MILHÃO E CENTO E CINQUENTA MIL REAIS).

Art. 2º O recurso necessário para a abertura do Crédito Adicional Extraordinário é 
decorrente da Anulação de Dotações com Recursos Próprios, para o Programa de Tra-
balho “Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 
Decorrente do Coronavírus”.

Art. 3º A aplicação dos recursos do que trata o artigo anterior correrá à conta da 
funcional programática, fonte e montante especificados no anexo. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, em 04 de junho de 2020.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

ANEXO AO DECRETO Nº 96.414/2020-PMB DE 04 DE JUNHO DE 2020

CÓDIGO/ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA 

DA 
DESPESA

RECURSO / 
FONTE

SUPLEMEN-
TAÇÃO ANULAÇÃO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM
   INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE BELÉM
2.19.41.08.122.0006.2144 - 
OPERACIONALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR 
MUNICIPAL

33903000 ANULAÇÃO RP 
/ 1950020100 550.000,00

33903600 ANULAÇÃO RP 
/ 1950020100 600.000,00

33903000 550.000,00
2.19.41.08.122.0007.2159 - FOLHA DE 
PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS

31900400 600.000,00

T O T A L 1.150.000,00 1.150.000,00

DECRETO Nº 96.415/2020-PMB DE 04 DE JUNHO DE 2020

Abre na Lei Orçamentária Anual para 2020, Lei nº 9.523, de 10 de dezembro de 
2019, o Crédito Adicional Extraordinário, em favor da Fundação Papa João XXIII, Ór-
gão da Administração Indireta, pertencente ao Orçamento da Seguridade Social, com 
recurso proveniente de Anulação de Dotações, para o “Enfrentamento da Emergência 
de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus, no valor 
de R$1.376.124,40.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e:

Considerando o Art.41, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17.03.1964, que 
dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário;

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990, de 19.09.1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde, nº 188, de 03.02.2020, que De-
clara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV); e

Considerando o Decreto nº 95.968/2020-PMB, de 23/03/2020, que declara Situ-
ação de Calamidade Pública no Município de Belém em razão da pandemia do CO-
VID-19 (Coronavírus).

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto, na Lei Orçamentária Anual para 2020, Lei nº 9.523, de 10 de 

dezembro de 2019, o Crédito Adicional Extraordinário, em favor da Fundação Papa 
João XXIII, Órgão da Administração Indireta, pertencente ao Orçamento da Segurida-
de Social, no valor de R$1.376.124,40 (HUM MILHÃO, TREZENTOS E SETENTA 
E SEIS MIL, CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

Art. 2º O recurso necessário para a abertura do Crédito Adicional Extraordinário é 
decorrente da Anulação de Dotação com Recursos do Tesouro Municipal, para o Pro-
grama de Trabalho “Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional Decorrente do Coronavírus”.

Art. 3º A aplicação dos recursos do que trata o artigo anterior correrá à conta da 
funcional programática, fonte e montante especificados no anexo. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, em 04 de junho de 2020.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

ANEXO AO DECRETO Nº 96.415/2020-PMB DE 04 DE JUNHO DE 2020

CÓDIGO/ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA 

DA 
DESPESA

RECURSO / 
FONTE

SUPLEMEN-
TAÇÃO ANULAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
   FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII
2.01.31.08.122.0007.2159 - FOLHA DE 
PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO E 
ENCARGOS

31900400 326.065,72

31900400 473.733,28
2.01.31.08.244.0001.1002 - CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, REFORMA E 
APARELHAMENTO DA REDE FÍSICA DE 
ATENDIMENTO

44905200 23.220,00

2.01.31.08.244.0001.2012 - 
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DA 
REDE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900
ANUL 
FNAS 

COVID-19 / 
1001010007

1.376.124,40

33903000 553.105,40

T O T A L 1.376.124,40 1.376.124,40

DECRETO Nº 96.391/2020-PMB DE 01 DE JUNHO DE 2020

Abre na Lei Orçamentária Anual para 2020, Lei nº 9.523, de 10 de dezembro de 
2019, o Crédito Adicional Extraordinário, em favor da Fundação Municipal de As-
sistência ao Estudante, Órgão da Administração Indireta, pertencente ao Orçamento 
Fiscal, com recurso proveniente de Anulação de Dotações, para o “Enfrentamento da 
Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronaví-
rus, no valor de R$676.643,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e:

Considerando o Art.41, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17.03.1964, que 
dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário;

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990, de 19.09.1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde, nº 188, de 03.02.2020, que De-
clara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a Lei Federal nº 13.987/2020, de 07.04.2020, que altera a Lei nº 
11.947, de 16.06.2009, para autorizar, em caráter excepcional, durante o período de 
suspensão das aulas em razão de situação de emergência ou calamidade pública, a 

Ano LXI - Nº 14.009


